Дело № 1-88/2024

(УИД 78RS0023-01-2023-006079-48)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург «22» марта 2024 года

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего – судьи Игнатовой Л.А., 

при секретаре судебного заседания Чинковой А.Н., с участием государственного обвинителя Зажигаевой В.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Козлова А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а именно: 

ФИО1 11 апреля 2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 55 минут, находясь в неустановленном месте, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, посредством своего мобильного телефона марки «Самсунг СМ-Джи260Ф» осуществил заказ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 3,49 грамма, после чего получив в указанном интернет-магазине сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, в указанный период времени, находясь в месте, определенном географическими координатами - 

<

данные изъяты>, то есть во 

<

адрес>, у основания железнодорожного столба №№, расположенного в одном метре от железнодорожного пути перегона станций «

<

адрес>», в 250 метрах от здания автосервиса «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обнаружил «тайник-закладку» с двумя свертками из изоленты с приобретенным им наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 3,49 грамма, после чего, подняв данные свертки с указанным наркотическим средством внутри и спрятал их в левый рукав надетой на нём куртки, тем самым незаконно, умышленно, приобрел для собственного потребления, без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 3,49 граммов, что является значительным размером. После чего, в месте обнаружения вышеуказанного наркотического средства, увидев 20 свертков из изоленты и 1 сверток из фольгированной бумаги со смесью, содержащей наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 12,17 граммов, что является крупным размером, ФИО1 поднял данные свертки с указанным наркотическим средством и спрятал их в левый рукав надетой на нём куртки, тем самым незаконно, умышленно приобрел для собственного потребления, без цели сбыта смесь, содержащую наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 12,17 граммов, что является крупным размером.

Далее, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для собственного потребления, незаконно хранил при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 3,49 граммов, что является значительным размером и смесь, 

<

данные изъяты>, общей массой 12,17 граммов, что является крупным размером, до момента его задержания сотрудниками полиции 11 апреля 2023 в 19 часов 00 минут на железнодорожном пути в месте определенном географическими координатами – 

<

данные изъяты>, то есть 

<

адрес>, расположенном в двух метрах от железнодорожного столба №№, установленного на перегоне железнодорожных станций «

<

данные изъяты>» в 200 метрах от вышеуказанного здания автосервиса «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и последующего обнаружения вышеуказанных наркотических средств в 20 часов 55 минут 11 апреля 2023 в ходе составления протокола об административном задержании и их изъятия в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 50 минут 11 апреля 2023 в ходе осмотра места происшествия - помещения дежурной части 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

Он же (ФИО1) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

В неустановленное время, но не позднее 18 часов 55 минут 11 апреля 2023 ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, с целью личного потребления, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, вырастил неустановленное количество 

<

данные изъяты>), после чего осуществил сбор частей вышеуказанных 

<

данные изъяты>), высушил, в результате чего получил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой – 7,434 грамма (общая масса высушенного до постоянной массы при температуре 110°С – 7,141 грамма), что является значительным размером, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до его задержания сотрудниками полиции в 19 часов 00 минут 11 апреля 2023 и последующего обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в ходе обыска в вышеуказанной квартире, проведенного 12 апреля 2023 в период 20 часов 55 минут по 23 часа 21 минуту. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному объему обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся, время, место, способ, обстоятельства совершения преступлений, виды и массы наркотических средств, доказательства, представленные стороной обвинения не оспаривал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив показания, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте. 

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, его вина полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств по делу:

- показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 11 апреля 2023 он приобрел для личного потребления через маркетплейс «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в двух свертках по 5 гр., приехав около 18 часов по отправленным координатам - перегон железнодорожных станций «

<

данные изъяты>», обнаружил у столба с надписью «

<

данные изъяты>» под камнями сверток из фольги, с двумя свертками из изоленты черного цвета с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», а также обнаружил прозрачный бесцветный целлофановый пакет, обмотанный скотчем с множеством черных и синих свертков из изолент с наркотическими средствами, которые убрал в карман своей куртки. Около 19 часов он был задержан сотрудниками полиции на железнодорожных путях и доставлен в дежурную часть полиции на Витебском вокзале Санкт-Петербурга, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», множество свертков из изоленты, телефон марки «Самсунг». 12 апреля 2023 в ходе обыска по месту его жительства были изъяты 

<

данные изъяты> в горшках с грунтом, которые он выращивал для дальнейшего высушивания с целью личного употребления, металлическая красная банка с высушенной измельченной 

<

данные изъяты>, мельница для измельчения 

<

данные изъяты>, литература по гроверству и 

<

данные изъяты> для ее выращивания /т. 1 л.д. 66-69, 78-79, т. 2 л.д. 63-65/;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте с фототаблицей, в ходе которой 25 мая 2023 ФИО1 указал на столб № № с надписью: «

<

данные изъяты>», расположенный в одном метре от перегона железнодорожных станций «

<

данные изъяты>» в 250 метрах от здания автосервиса «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, под которым он поднял и забрал ранее приобретенное им наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в двух свертках и нашел пакет с множеством свертков из изоленты, которые впоследствии были изъяты в помещении дежурной части полиции на 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 74-74, 76-77/;

- показаниями свидетеля ФИО17 – заместителя командира 

<

данные изъяты>, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 апреля 2023 на перегоне железнодорожных станций «

<

данные изъяты>» они совместно с сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО18. увидели мужчину с внешними признаками опьянения, в двух метрах от железнодорожного столба № №, находящегося недалеко от здания автосервиса по адресу: 

<

адрес>, подошли к нему, представились, предъявили служебные документы. На их просьбу предъявить документы мужчина оттолкнул ФИО19. и предпринял попытку убежать, но споткнулся и упал на железнодорожные пути, где около 19 часов 00 минут был задержан и в последующем доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 1-3/; 

- показаниями свидетеля ФИО9 – командира 

<

данные изъяты>, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 апреля 2023 на перегоне железнодорожных станций «

<

данные изъяты>» они совместно с сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО8 увидели мужчину, с внешними признаками опьянения, в двух метрах от железнодорожного столба №, находящегося недалеко от здания автосервиса по адресу: 

<

адрес>, подошли к нему, представились, предъявили документы. На их просьбу предъявить документы, мужчина оттолкнул его (ФИО9) руками в грудь и предпринял попытку убежать, но споткнулся и упал на железнодорожные пути, где около 19 часов 00 минут был задержан и в последующем доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> / т. 2 л.д. 4-5/; 

- протоколом проверки показаний свидетеля ФИО9 на месте с фототаблицей, в ходе которой 17 мая 2023 ФИО10 указал на участок железнодорожного пути, расположенный в двух метрах от железнодорожного столба №, в 200 метрах от здания автосервиса «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на перегоне железнодорожных станций «

<

данные изъяты>», где они с ФИО8 11 апреля 2023 в 19 часов 00 минут задержали ФИО1 /т. 2 л.д. 6, 7-8/;

- показаниями свидетеля ФИО12 – полицейского 

<

данные изъяты>, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 апреля 2023 около 20 часов он, находясь в дежурной части получил распоряжение о составлении протокола об административном задержании в отношении ФИО1, имевшего признаки наркотического опьянения, задержанного за совершение административного правонарушения. После чего им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого последний выдал: мобильный телефон, 22 свертка из изоленты черного и синего цветов, 1 сверток из фольги /т. 2 л.д. 9/;

- показаниями свидетеля ФИО11 – старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты>, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 апреля 2023 около 21 часов он получил распоряжение о проведении осмотра места происшествия в помещении дежурной части. После прибытия в помещение дежурной части, где уже находились полицейский ФИО12, двое понятых, ФИО1, а на столе находились: мобильный телефон, 22 свертка из изолент, один сверток из фольги. В присутствии двух понятых и ФИО1 им был проведен осмотр места происшествия, после чего со стола были изъяты и упакованы в два сейф-пакета: мобильный телефон, 22 свертка из изолент, один сверток из фольги. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило/т. 2 л.д. 9/;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 апреля 2023 около 20 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого последний выложил на стол: мобильный телефон, 22 свертка из изоленты синего и черного цвета, 1 сверток из фольги, пояснив, что в свертках находятся наркотические средства. Составление протокола об административном задержании было приостановлено до осмотра места происшествия, для проведения которого прибыл другой сотрудник полиции. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, после чего второй сотрудник полиции изъял и упаковал в два сейф-пакета: мобильный телефон и 23 свертка. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило /т. 2 л.д.11/; 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 11 апреля 2023 около 20 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 При этом свидетель ФИО14 показал, что в ходе личного досмотра ФИО1 последний выложил на стол: свой мобильный телефон, 22 свертка из изоленты синего и черного цвета, 1 сверток из фольги, пояснив, что в свертках находятся наркотические средства. После чего второй сотрудник полиции изъял и упаковал в два сейф-пакета: мобильный телефон и 23 свертка /т. 2 л.д.12/;

- протоколом об административном задержании ФИО1, согласно которому ФИО1 был задержан в 20 часов 15 минут 11 апреля 2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты>. В ходе составления протокола у ФИО1 обнаружены: мобильный телефон марки «Самсунг СМ-Джи260Ф» IMEI1: №; IMEI2: №, сим-карта оператора связи АО «Теле2» №, карта памяти «Адата», объемом 2 ГБ, 16 свертков из изоленты синего цвета, 6 свертков из изоленты черного цвета, 1 сверток из фольгированной бумаги /т. 1 л.д. 17/;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей - помещения дежурной части 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где 11 апреля с 21 часа 15 минут до 21 часа 50 минут, в присутствии двух понятых у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг СМ-Джи260Ф» IMEI1: №; IMEI2: №, сим-карта оператора сотовой связи АО «Теле2» №, карта памяти «Адата» объемом 2 ГБ, 16 свертков из изоленты синего цвета, 6 свертков из изоленты черного цвета, 1 сверток из фольгированной бумаги. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что вышеуказанные мобильный телефон с сим-картой и картой памяти, 23 свертка внутри которых находятся наркотические средства принадлежат ему /т. 1 л.д. 18-22, 23/;

- справкой о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, №1 – 0,48 гр., №2 – 0,47 гр., №3 – 0,46 гр., №4 – 0,50 гр., №5 – 0,51 гр., №6 – 0,48 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесью, 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 25-26/; 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 28 апреля 2023 - 6 отрезков изоляционной ленты синего цвета, 12 бесцветных полимерных пакетиков, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств / т. 1 л.д. 216-218, 219-221/; 

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование вещества, массами: № 1.1 – 0,47 гр.; № 1.2 – 0,45 гр.; № 1.3 – 0,45 гр.; № 1.4 – 0,48 гр.; № 1.5 – 0,50 гр.; № 1.6 – 0,46 гр.; № 2.1 – 0,56 гр.; № 2.2 – 0,54 гр.; № 2.3 – 0,48 гр.; № 2.4 – 0,53 гр.; № 2.5 – 0,50 гр.; № 2.6 – 0,47 гр.; № 2.7 – 0,51 гр.; № 2.8 – 0,47 гр.; № 2.9 – 0,47 гр.; № 2.10 – 0,47 гр.; № 2.11 – 1,04 гр.; № 2.12 – 0,97 гр.; № 2.13 – 1,03 гр.; № 2.14 – 1,00 гр.; № 2.15 – 0,23 гр., являются смесью, содержащей наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные на исследование вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110 – 115 °С, составляет соответственно: № 2.16 – 1,74 гр.; № 2.17 – 1,75 гр. являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> /т. 1 л.д. 188-194/;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 28 апреля 2023 - 16 отрезков изоляционной ленты (10 синего цвета и 6 черного цвета), 33 бесцветных полимерных пакетов, сверток из металлической фольги серебристо-серого цвета с наркотическими средствами, наркотическим средством, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств / т. 1 л.д. 196-198, 199-202/; 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на карте памяти «микроСиДи 2 ГБ 1203687722» мобильного телефона «Самсунг СМ-Джи260Ф IMEI№» имеется 152 графических файлов, в том числе удаленных, с изображением участков местности с указателем, координатами, веществами зеленого цвета в пакетах /т. 1 л.д. 228-235/;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11 мая 2023 - мобильного телефона марки «Самсунг СМ-Джи260Ф» (IMEI1: №; IMEI2: № с сим-картой оператора АО «Теле2» №, карты памяти «Адата» объемом 2 ГБ), признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств / т. 1 л.д. 237-239, 240/;

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, его вина полностью подтверждается следующими доказательствами:

- вышеприведенными: показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого /т. 1 л.д. 66-69, 78-79, т. 2 л.д. 63-65/; протоколом об административном задержании ФИО1 /т. 1 л.д. 17/;

- протоколом обыска в жилище с фототаблицей, согласно которому при производстве в жилище ФИО1 12 апреля 2023 с 20 часов 55 минут по 23 часа 21 минуту по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: 12 буклетов, изготовленных из глянцевой цветной бумаги, с изображениями растений 

<

данные изъяты> с различной информацией о них; 7 кустов растительного происхождения в матерчатых горшках; металлическая банка красного цвета с растительным веществом коричнево-зеленого цвета; ручная металлическая мельница; 16 свертков и емкостей, одна упаковка из-под пачки сигарет с семенами растительного происхождения внутри /т. 1 л.д. 46-52, 54-58/;

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование растения, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, являются наркосодержащими растениями – 

<

данные изъяты>. Представленные на исследование вещества, массой: № 8 – 7,31 гр.; № 9 – 0, 124 гр. являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 1100С, составляет: №8 – 7,03 гр.; №9 – 0,111 гр. /т. 1 л.д. 141-153/;

- протоколом осмотра предметов от 06 мая 2023 с фототаблицей - 

<

данные изъяты> в количестве 7 штук, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, коробки прямоугольной формы из металла серого цвета с покрытием красного и желтого цвета, ручной мельницы «гриндер» плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета; семи матерчатых горшков с грунтом, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве доказательств / т. 1 л.д. 98-103, 104-105/. 

Изложенные доказательства судом проверены, оцениваются как относимые, допустимые, достоверные, полученные с соблюдением уголовно-процессуального законодательства РФ, относящиеся к предмету рассмотрения, последовательные, логичные, дополняющие друг друга, воспроизводящие целостную картину произошедших событий и в совокупности достаточные для разрешения настоящего уголовного дела и на их основании, суд считает вину подсудимого ФИО1 по вышеуказанному объему обвинения доказанной.

Суд полностью доверяет приведенным в приговоре показаниям свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО11, ФИО15, ФИО14, предупрежденных об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы в ходе всего производства по уголовному делу. Показания указанных лиц взаимно дополняют друг друга, в полной мере согласуются, как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами по делу. 

Допрошенные на предварительном следствии свидетели являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора ими подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия не установлено. В ходе предварительного следствия указанные лица допрошены в соответствии с требованиями ст. ст. 187-190 УПК РФ, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ.

Оценивая позицию подсудимого ФИО1 о полном признании своей вины в совершении указанных преступлений, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании вышеприведенными доказательствами, суд не имеет оснований считать его позицию самооговором.

Документальное оформление задержания ФИО1, обнаружения и изъятия наркотического средства в ходе административного задержания ФИО1, а также при производстве обыска в жилище ФИО1, соответствуют требованиям закона.

Обыск в жилище ФИО1 проведен в строгом соответствии с требованиями ст. 182 УПК РФ, с участием понятых, участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок производства следственного действия. По результатам обыска составлен протокол, с содержанием которого все участвующие лица ознакомлены, замечаний не представили. Производство обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного решения, признано законным. 

Виды и общие размеры наркотических средств установлены заключениями экспертов, экспертизы проведены надлежащими уполномоченными должностными лицами - экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности и в пределах своей компетенции. Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку они даны незаинтересованными в исходе дела лицами.

Объективность исследованных в судебном заседании заключений экспертов сомнений у суда не вызывает, поскольку экспертизы проведены надлежащими лицами, в пределах предоставленной компетенции, на основании соответствующих постановлений следователя, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований, с соблюдением требований главой 27 УПК РФ, которые соответствуют совокупности собранных по делу доказательств, а также фактическим обстоятельствам дела. 

Оценив все вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений с достаточной полнотой нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО3 (по изъятым в ходе его личного досмотра наркотическим средствам) суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО3 (по изъятому в ходе производства обыска в жилище ФИО3 наркотическому средству) суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категориям преступлений небольшой тяжести и тяжкого преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что ФИО3 является гражданином Российской Федерации, имеет место регистрации и место постоянного жительства на территории Санкт-Петербурга, не судим, на учетах в психоневрологических и наркологических диспансерах не состоит, трудоустроен официально, в зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 сообщил сотрудникам полиции пароль от мобильного телефона, в котором содержалась информация о приобретении ФИО3 наркотического средства, что способствовало органам предварительного расследования расследованию данного уголовного дела, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ФИО3 вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики, наличие на иждивении матери, имеющей тяжелое хроническое заболевание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела и исходя из принципа индивидуализации уголовной ответственности и наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, с учетом положений ст. 56 УК РФ и ограничений, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ, полагая, что более мягкое наказание не обеспечит в полной мере достижение целей справедливости наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, придавая существенное значение его раскаянию в содеянном, обещанию суду впредь не совершать преступлений, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в том числе, исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив ФИО3 значительный по времени испытательный срок, в течение которого подсудимый должен деятельно доказать возможность своего исправления без изоляции от общества. 

По этим же мотивам суд считает возможным не назначать ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые могут быть признаны основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств по делу, суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

По ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 /три/ года; 

По ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1/один/ год; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 /три/ года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию в установленные данным органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства –смесь, 

<

данные изъяты> общей массой 11,64 гр.; каннабис (марихуана), массой, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С: № 2.16 – 1,63 г; № 2.17 – 1,63 гр.; 16 отрезков изоляционной ленты, 33 бесцветных полимерных пакетов с комплементарными застежками и сверток из металлической фольги серебристо-серого цвета, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный сейф-пакет «

<

данные изъяты>» – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты> – по вступлении приговора в законную силу хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств; находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ: 6 отрезков изоляционной ленты синего цвета, 12 бесцветных полимерных пакетиков с комплементарными застежками - по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/; наркосодержащие растения – конопля 

<

данные изъяты> в количестве 7 штук, упакованные в картонную коробку коричневого цвета; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, высушенного до постоянной массы при температуре 1100С: №8 – 7,03 г; №9 – 0,111 г, упакованные в сейф-пакет «

<

данные изъяты>»; вещества №№10, 11.1-11.2, 12-14, 15.1-15.2, 16-19, 20.1-20.3, 21.1-21.3, 22.1-22.3, 24, 25.1-25.4 являющихся семенами растения конопля (растения рода Cannabis), коробку прямоугольной формы из металла серого цвета с покрытием красного и желтого цвета, ручную мельницу «гриндер», контейнер цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, контейнер из прозрачного бесцветного материала условно цилиндрической формы, сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, два фрагмента вспененного полимерного материала белого цвета округлой формы, три пробирки типа «Эппендорф» из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, пакет из прозрачного бесцветного материала с комплементарной застежкой, сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки, пачка из-под сигарет «Парламент», сверток из фольги светло-серого цвета, сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, сверток из бумаги белого цвета, сверток из линованой бумаги белого цвета, сверток из прозрачного материала светло-зеленого цвета, сверток из бумаги белого цвета, три контейнера квадратной формы из полимерного материала белого цвета, бумажный пакет черного цвета, фрагмент бумажного пакета желто-черного цвета, три свертка из бумаги белого цвета, два свертка из тканевой клейкой ленты белого цвета, сверток из глянцевой бумаги светло-серого цвета, упакованные в сейф-пакет «

<

данные изъяты>»; семь матерчатых горшков с грунтом, упакованные в семь пакетов из полимерного материала черного цвета, опломбированных пломбами из полимерного материала красного цвета с идентификационными номерами: «№», «№», «№», «№», «№», «№», «№» - по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/; две лампы накаливания черного цвета; трубу гофрированную, фольгированную; трубу гофрированную белого цвета; трубу гофрированную, фольгированную, упакованные в черный полимерный пакет; фрагмент гофрированной трубы белого цвета соединенная с фильтром «VENTS» (ВЕНТС) серого цвета; фрагмент гофрированной трубы белого цвета, соединенный с вытяжкой - по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/; 12 буклетов, изготовленных из глянцевой цветной бумаги, упакованные в полимерный пакет с логотипом «BURGER KING» - по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/ - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: Л.А. Игнатова